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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou osobnostní charakteristiky, sourozenecké vztahy,

kognitivní, psychosociální a emocionální vývoj sourozenců dětí s postižením, především dětí

s mentální retardací a poruchou autistického spektra. Soustředí se na reakci sourozenců

i rodičů na zjištěnou diagnózu postiženého dítěte a kvalitu rodinného života. Z řady výzkumů

vyplývá, že sourozenci postižených dětí jsou hůře přizpůsobivé než kontrolní skupina

sourozenců zdravých dětí a přítomnost postiženého dítěte zvyšuje pravděpodobnost

rizikového vývoje a problémů s chováním. Návrh výzkumu je zaměřen na porovnání

osobnostních charakteristik sourozenců autistických dětí, sourozenců dětí s mentálním

postižením s kontrolní skupinou sourozenců zdravých dětí ve věku osm až dvanáct let a dále

na porovnání z hlediska pohlaví skupiny sourozenců autistických dětí a mentálně postižených

dětí. Pro výzkum bude použit Osobnostní dotazník pro děti CPQ.
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Abstract

The topics of this bachelor thesis are: personal characteristics, sibling relationships and

cognitive, psychosocial and emotional development of siblings of disabled children. The

aforementioned disabled children are primarily children with mental retardation and children

within the autistic spectrum. This thesis focuses on the reaction of siblings and parents to the

diagnosis of the disabled child and its effect in the quality of the family life. A number of

studies have shown that siblings of children with disabilities are less adaptable than siblings

of healthy children. At the same time, presence of a disabled child increases the probability of

risk development and behavioural problems. The research proposed is aimed at comparing

personal characteristics of siblings of autistic children and of siblings of children with mental

retardation with a control group of siblings of healthy children aged eight to twelve years. The

research is further interested in finding differences (if any) based on the gender of siblings of

autistic children and siblings of children with mental retardation. Children's Personality

Questionnaire (CPQ) will be used for the research.
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Úvod

Téma vývoje dětí s postižením v rodině je velmi časté a v literatuře ho můžeme najít

poměrně snadno. Ovšem téma vývoje sourozenců dětí s postižením bylo velmi dlouhou dobu

opomíjeno. Od 90. let 20. století toto téma však začíná být stále více a více aktuální. Většina

autorů se shoduje, že pokud se něco děje s jedním členem rodiny, jsou zasaženi i ostatní

členové rodiny. To je klíčová informace k porozumění vývoje jedince, který má sourozence

s postižením. V české odborné literatuře se setkáváme stále s nedostatkem informací na téma

zdravých sourozenců. V zahraniční literatuře toho můžeme najít více a v současné době

se objevuje stále více výzkumů.

Původním záměrem bylo věnovat se pouze sourozencům dětí s mentálním postižením.

Ovšem při studiu odborných pramenů nás zaujala i kategorie sourozenců dětí s autismem.

Jelikož se v některých studiích tyto kategorie porovnávají a prolínají, rozhodly jsme se zabývat

oběma. V některých studiích, o kterých se budeme zmiňovat, se porovnávají i další postižení

a nazývají se pak obecně skupina dětí s postižením. Budeme vycházet z poznatků vývojové

a sociální psychologie a speciální pedagogiky a zaměříme se na současné zahraniční výzkumy.

V úvodu literárně přehledové části práce bychom chtěly stručně definovat mentální

retardaci a autismus, což považujeme za důležité pro pochopení celého kontextu ve vývoji

zdravých sourozenců. Dále bychom chtěly specifikovat typy rodičů a výchovné postoje rodičů

postižených dětí, které jsou odlišné od klasických. Následně se zaměříme na kvalitu rodinného

života i kvalitu života sourozenců, sourozenecké konstelace a na reakci rodičů i dětí

na zjištěnou diagnózu postiženého dítěte, která je velmi specifická. Stěžejním tématem pak

budou zdraví sourozenci a jejich psychosociální, emocionální a kognitivní vývoj, osobnostní

charakteristiky, sourozenecké vztahy a možnosti intervence. Zde se zaměříme na nejnovější

zahraniční výzkumy, které především porovnávají sourozence postižených dětí s kontrolní

skupinou sourozenců zdravých dětí nebo rodiny postižených dětí s rodinami zdravých dětí.

V empirické části je nastíněn návrh kvantitativního výzkumu porovnávajícího

osobnostní charakteristiky u třech skupin sourozenců – sourozenci autistických dětí,

sourozenci mentálně postižených dětí a kontrolní skupina sourozenců zdravých dětí ve věku

osm až dvanáct let. Dále je výzkum zaměřen na porovnání rozdílu mezi chlapci a děvčaty

autistických a mentálně postižených dětí v jednotlivých osobnostních charakteristikách.
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I. Literárně přehledová část

1. Rodina s postiženým dítětem

Rodina jako primární sociální skupina a nositel kultury poskytuje dítěti základní normy

a hodnoty dané společnosti (Výrost & Slaměník, 2008). Má své vlastní, jedinečné, přirozené

a nezbytné úkoly ve výchově a péči, které ji odlišují od všech ostatních společenských institucí

(Shea & Bernard, 2013). V rodině se vytvářejí předobrazy budoucích vztahů a rolí. Osvojují

se vzorce chování, které bude mít dítě připravené v případě potřeby, připravuje se na budoucí

věci a okolnosti a dostává základní citovou výbavu. V rámci rodiny mají veliký vliv

i sourozenci. Bratr nebo sestra může nahrazovat sourozencům to, co jim neposkytli sami

rodiče (Novák, 2007). Rodina s postiženým dítětem má jinou sociální identitu a je určitým

způsobem výjimečná. Tato negativní odlišnost se stává součástí sebepojetí všech členů rodiny,

čili jak rodičů, tak zdravých sourozenců (Valenta, Michalík & Lečbych, 2012). V první

kapitole budeme stručně mluvit o dítěti s postižením a podrobněji o rodičích dítěte

s postižením, kde se zaměříme na typy rodičů, výchovné postoje a reakce rodičů na diagnózu

postižení.

1.1. Dítě s postižením

1.1.1. Charakteristika dětí s mentální retardací

U dětí s mentální retardací můžeme identifikovat určité společné znaky, které jsou

charakteristické pro všechny stupně mentální retardace. Ty závisí nejen na hloubce mentální

retardace, ale také na tom, jak jsou postiženy zbylé psychické funkce. Švarcová (2000) ve své

knize uvádí, že „mentální retardace se klinicky projevuje zejména zpomalenou chápavostí,

jednoduchostí a konkrétností úsudků, sníženou schopností až neschopností komparace

a vyvozování logických vztahů, sníženou mechanickou a zejména logickou pamětí, těkavostí

pozornosti, nedostatečnou slovní zásobou a neobratností ve vyjadřování, poruchami

vizuomotoriky a pohybové koordinace, impulzivností, hyperaktivitou nebo celkovou

zpomaleností chování, citovou vzrušivostí, sugestibilitou a rigiditou chování, nedostatky

v osobní identifikaci a ve vývoji „já“, opožděným psychosexuálním vývojem, nerovnováhou

aspirací a výkonů, zvýšenou potřebou uspokojení a bezpečí, poruchami v interpersonálních

skupinových vztazích a v komunikaci a sníženou přizpůsobivostí k sociálním požadavkům“

(s.33).
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Děti s mentální retardací mají emoce silně nevyspělé, které neodpovídají jejich

chronologickému věku, ale i přesto jsou velmi emocionální. Při kontaktu s neznámými lidmi

či prostředím se mohou chovat úzkostlivě a pociťovat strach. Je tedy důležité při navazování

kontaktu s dítětem odhadnout správnou dobu a situaci. Pokud se k nim lidé v jejich okolí

chovají přívětivě, oplatí jim to. Svoje blízké dokážou mít rádi. Jsou citlivé a intenzivněji

vnímají lidskou bolest, rády pomáhají každému, kdo jejich pomoc potřebuje (Švarcová, 2000).

1.1.2. Charakteristika dětí s poruchou autistického spektra

Porucha autistického spektra je heterogenní postižení, takže každé dítě s autismem

vypadá a chová se úplně jinak než ostatní děti s tímto postižením. Vykazují deficit především

ve dvou oblastech: v interakci a verbální a neverbální komunikaci. To znamená, že mohou mít

limitované vlastní sociální dovednosti a stejně tak mohou obtížně chápat sociální narážky

druhých (Veague, 2010). Tyto děti málo napodobují druhé, neužívají gesta a nerozumí

mimice. Téměř polovina z nich se nikdy nenaučí mluvit. V řeči se vyskytuje řada nápadností.

Typická je echolalie, záměny zájmen a sklony k doslovnému chápání všech výroků

(Říčan & Krejčířová, 2006). Velmi často projevují nezájem o kontakt s druhými, včetně


[…]


podpory, pomoci, terapii a intervenci pro sourozence postižených dětí. V České republice to

však má velmi daleko k praxi. Existují pouze organizace a zařízení pro postižené sourozence,

které zároveň poskytují služby pro zdravé sourozence, jako jsou pobyty nebo skupiny. I těchto

center, které tyto služby nabízí, je velmi málo, natož aby byly specializovaná centra pouze pro
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zdravé sourozence. Je zapotřebí aby se na zdravé sourozence myslelo a bylo více míst, kde

mohou o své situaci mluvit, kde mohou sdílet své pocity a emoce, kde mohou potkat někoho,

kdo je v podobné situaci, kde mohou zjišťovat další informace a především, kde si mohou

odpočinout a nabrat síly. V zahraničí existují weby, které poskytují mnoho informací

a především spojují sourozence dětí s postižením a zprostředkovávají jim možnost jak

internetové komunikace prostřednictví chatu, tak reálného kontaktu. Bylo by zajímavé se

něčím podobným v České republice inspirovat, protože sourozenců dětí s postižením přibývá

a i oni chtějí o své situaci mluvit s někým, kdo jim bude rozumět a kdo je na tom podobně.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá mnoha aspekty vývoje zdravých sourozenců postižených

dětí a zároveň se zaměřuje na osobnostní charakteristiky. V práci je shrnutá problematika

z pohledu rodiny i z pohledu zdravého sourozence. Zmíněné výzkumy zabývající se zdravými

sourozenci se věnují problematice sourozeneckých vztahů, sourozenecké rivalitě, sebepojetí,

sebevědomí, přizpůsobení a potřebám zdravých sourozenců. Dále se soustředí na chování,

školní výkon, sociální kompetence, kognitivní, adaptivní a sociální schopnosti, imitaci, hru,

složky řeči a obecně na psychosociální a emocionální vývoj.

Z řady výzkumů vyplývá, že sourozenci postižených dětí jsou hůře přizpůsobiví než

kontrolní skupina sourozenců zdravých dětí a přítomnost postiženého dítěte zvyšuje

pravděpodobnost rizikového vývoje a problémů s chováním. I přesto někteří autoři upozorňují,

že za určitých předpokladů může dítě s postižením obohacovat život zdravého sourozence.

Mnoho dětí popisuje své vztahy s jejich postiženým sourozencem převážně pozitivně

a dochází u nich k menší rivalitě než u kontrolní skupiny sourozenců zdravých dětí. Rodiče

sourozence označují jako více zodpovědné a pilné než rodiče sourozenců zdravých dětí. Co se

týče kvality života, v rodinách s dítětem s Downovým syndromem a s dítětem s autismem se

vyskytovala malá spokojenost v kategoriích podpora od ostatních, finanční spokojenost

a společenská a občanská angažovanost. U autistické skupiny hluboko klesla také spokojenost

v kategorii volný čas a radost ze života a povolání a příprava na kariéru. Zároveň se potvrdila

hypotéza, že kvalita života zdravých sourozenců ve věku sedm až jedenáct let je ohrožena

díky přítomnosti sourozence s poruchou autistického spektra více než u kontrolní skupiny.

V České republice existuje minimum podpory pro sourozence postižených dětí, mezi

ně můžeme zařadit sourozenecké skupiny a víkendové pobyty, ale jejich počet považujeme

za velmi nedostatečný.

Návrh výzkumu se soustředí na porovnání osobnostních charakteristik sourozenců

autistických dětí, sourozenců dětí s mentálním postižením s kontrolní skupinou sourozenců

zdravých dětí ve věku osm až dvanáct let s využitím Osobnostního dotazníku pro děti CPQ.

Cílem je zjistit, zda jsou některé osobnostní charakteristiky v jednotlivých skupinách

statisticky významně více nebo méně zastoupené než v jiných skupinách. Dále se výzkum

zabývá porovnáním rozdílů vzhledem k pohlaví ve skupinách sourozenců autistických dětí

a sourozenců mentálně postižených dětí.
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Příloha

CPQ, Forma A (vydini z roku 1975) Cast at

chtapec [-l o'u*" f
Napi5 tiskacim pismem: Jm6no

V6k:_- Datum narozeni:

Tiida:

Co del55 a co si myslis

Piijmeni

Piedti si ka2dou ot6zku a pakzakii2kgtakto I ten dtveredek vedle ot6zky, kteny' se
nejl6pe hodi. Jestli2e m6$ zdznamovi arch, d6lej znadky jenom do n6j. pokud
nem65 zdznamovf arch, d6lej zna6ky do seSitu.

Zde jsou dva piiklady:

1. Cetlby sis radejiknihu ! NEBO ! hrdt hru

Jestlize bys raddji detl knihu, vyplni6 d{veredek vlevo vedle t€to odpovddi. Kdybys
rad6ji hrail hru, vyplni5 ten druhf dtveredek. Nenl Zildnd spr6vnd nebo 5patn6
odpovdd, protoie ka2df dlov6k d6t| r{d ndco jin6ho.

Je tu pir otdzek, na kter6 existuje spr6vnd odpov6d, a ty m4i fii odpovddi, ze
kterfch si vybereS jako v piikladu 2. Sprdvnd odpovdd je 8, tak2e Ctveredek vedle
disla 8 je vypln6n.

2. N6sledujtci cisto v lad6 2,4,6, _, je 2 [ NEBo o [ rueeo rZ !
Neilrecej u 2ddn6 o€ril<y zby1r;end mnoho 6asu, i kdyZ se zdA, 2e je tEZk6 ji
zodpovedet. Prostd ji vypln, jak nejl6pe to dok6iegi Ujisti se. Ze jsi vyplnit katdou
otdzku. Kdyi b5hem pr6oe narazid na sloVo, kter6 nezn66, zvednl ruku a uditel za
tebou pfijde. Mirie$ zaEit pracovat.
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