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Otázky, podněty k obhajobě:
Velice oceňuji autorčinu téměř mravenčí práci při vyhledávání relevantních studií na zadané téma a velice
pečlivé zracování tohoto tématu.

Ráda bych s autorkou při obhajobě této bakalářské práce diskutovala rozpor v hodnocení zdravého sourozence
rodičem a jeho sebehodnocením, které autorka zmiňuje na s. 25 své bakalářské práce a celkově i vliv rodiny na
jeho sebehodnocení a případné osobnostní charakteristiky.

Specifické připomínky:
Přehlédly jsme nesoulad úrovně kapitol Literárně přehledové části a Návrhu výzkumného projektu v obsahu
práce na s. 6 a nesprávně uváděné tečky za čísly subkapitol. Také by bylo vhodné očíslovat i subkapitoly v
Návrhu výzkumného projektu a dát je do obsahu.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce:
Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný úkol, prokázala schopnost
velmi kvalitně zpracovat zadané téma a řešit aktuální otázky pedagogické a vývojové
psychologie. Předloženou práci mohu doporučit k obhajobě.
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V Praze dne 31. 5. 2017 podpis